EDITAL Nº 18/2021-PROPP/PROGEP/UFMS
EDITAL QUALIFICA UFMS 2021

SELEÇÃO DE SERVIDORES DA UFMS E DO IFMS PARA OS CURSOS DE
MESTRADO E DOUTORADO DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO DA

UFMS
RESULTADO PARCIAL

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL ,
por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (Propp) e da Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas (Progep), no uso de suas atribuições legais,
torna pública o resultado parcial no âmbito do Edital Nº 4/2021-
PROPP/PROGEP, de processo seletivo unificado para os cursos de
mestrado e de doutorado dos Programas de Pós-Graduação Stricto
Sensu (PPGs) da UFMS, destinadas a servidores técnico-administrativos e
professores efetivos da UFMS e IFMS.

1. RESULTADO PRELIMINAR
1.1 Resultados:

CURSO NIVEL CIDADE CANDIDATOINSTITUIÇÃO NOTAS CLASSIFICAÇÃO

Estudos
Culturais Mestrado AQUIDAUANA

JANETE
ANDRADE
DE LIMA

IFMS
Prova escrita
6
Projeto 7,5
Nota final 7

Aprovado(a)

Estudos
Culturais Mestrado AQUIDAUANA

SANDRA DA
SILVA
COSTA

IFMS
Prova escrita
8
Projeto 8
Nota final 8

Aprovado(a)

Estudos
Culturais Mestrado AQUIDAUANA

Mislandi
Ester da
Silva

UFMS

Prova escrita
6
Projeto 5
Nota final
5,33

Não Aprovado(a)

Geografia Mestrado AQUIDAUANA
RENATA
GEHRE DE
OLIVEIRA
ALVIÇO

UFMS

Prova escrita
7
Defesa
Projeto 8
Suficiência
8,5
Currículo 10
Nota final
10,375

Aprovado(a)

Geografia Mestrado AQUIDAUANA
Rodrigo
Barros
Sontag

UFMS

Prova escrita
7,9
Defesa
Projeto 9,3
Suficiência
8,4
Currículo 0
Nota final
8,725

Aprovado(a)

Edital GAB/PROPP 2437957         SEI 23104.000039/2021-05 / pg. 1

05/03/2021

N° 7494
Pg. 194

Administração DoutoradoCAMPO
GRANDE

Cristiane
Alves da
Silva Moura

IFMS

Nota ANPAD
9,55
Curriculo 10
Pré-Projeto e
defesa 3,5
RF 6,64

Não Aprovado(a)

Administração DoutoradoCAMPO
GRANDE

Francisco
Bayardo
Mayorquim
Horta
Barbosa

UFMS

Nota ANPAD
10
Curriculo 8,83
Pré-Projeto e
defesa 4,5
RF 6,66

Não Aprovado(a)

Administração DoutoradoCAMPO
GRANDE

Ana Carolina
da Silva
Monteiro

UFMS

Nota ANPAD
7,13
Curriculo 4,44
Pré-Projeto e
defesa 7,25
RF 6,52

Aprovado(a)

Ciência Animal DoutoradoCAMPO
GRANDE

Josianny
Limeira
Figueira

IFMS

Prova
específica 7,5
Currículo 10
Prova de
linguas 5,5
Nota final
7,63

Aprovado(a)

Ciência da
Computação DoutoradoCAMPO

GRANDE
Alisson
Gaspar
Chiquitto

IFMS 7,3 Aprovado(a)

Ciência da
Computação DoutoradoCAMPO

GRANDE
Gilson
Saturnino dos
Santos

IFMS 6,61 Aprovado(a)

Ciência da
Computação DoutoradoCAMPO

GRANDE
MARCELO
KUCHAR
MATTE

IFMS 6,25 Aprovado(a)

Ciência da
Computação DoutoradoCAMPO

GRANDE
Maximilian
Jaderson de
Melo

IFMS 7,3 Aprovado(a)

Ciência da
Computação Mestrado CAMPO

GRANDE
ANA ELISA
DA SILVA
CUNHA

IFMS 3,28 Aprovado(a)

Ciência da
Computação Mestrado CAMPO

GRANDE
Ingrid de
Souza
Solique

IFMS 4,03 Aprovado(a)

Ciência da
Computação Mestrado CAMPO

GRANDE
IVONEIS
MACEDO
DUARTE

IFMS 3,1 Aprovado(a)

Ciência da
Computação Mestrado CAMPO

GRANDE
MAYCO
SOUZA
BERGHETTI

IFMS 3,08 Aprovado(a)

Ciência da
Computação Mestrado CAMPO

GRANDE
Walter Heidi
Saito IFMS 3,17 Aprovado(a)

Ciência da
Computação Mestrado CAMPO

GRANDE
Erick Rocha
Amorim UFMS 3,62 Aprovado(a)

Ciência da
Computação Mestrado CAMPO

GRANDE
Rafael
Pinheiro de
Andrade

UFMS 3,08 Aprovado(a)

Prova escrita
10
Prova Inglês

Edital GAB/PROPP 2437957         SEI 23104.000039/2021-05 / pg. 2

05/03/2021

N° 7494
Pg. 195

Ciências do
Movimento Mestrado CAMPO

GRANDE
Jônatas
Nascimento
Alves

UFMS
Prova Inglês
6,5
Currículo 0,7
Projeto 7,0
Nota final
6,24

Aprovado(a)

Computação
Aplicada Mestrado CAMPO

GRANDE
DANIEL
CRISTALDO
MARTINEZ

IFMS 3,57 Aprovado(a)

Computação
Aplicada Mestrado CAMPO

GRANDE
Douglas
Viana Barone IFMS 6,45 Aprovado(a)

Computação
Aplicada Mestrado CAMPO

GRANDE

Frank
Castilio
Pinheiro de
Alencar

IFMS 2,43 Aprovado(a)

Computação
Aplicada Mestrado CAMPO

GRANDE
Gustavo
Yoshio
Maruyama

IFMS 7,99 Aprovado(a)

Computação
Aplicada Mestrado CAMPO

GRANDE
IVONEIS
MACEDO
DUARTE

IFMS 5,41 Aprovado(a)

Computação
Aplicada Mestrado CAMPO

GRANDE

Sávio
Vinícius
Albieri
Barone
Cantero

IFMS 10 Aprovado(a)

Computação
Aplicada Mestrado CAMPO

GRANDE
Anderson
dos Santos
Ferreira

UFMS 0 Não Aprovado(a)

Computação
Aplicada Mestrado CAMPO

GRANDE
Jean
Francisco
Xavier

UFMS 2,12 Aprovado(a)

Computação
Aplicada Mestrado CAMPO

GRANDE
Michel Motta
da Silva UFMS 1,65 Aprovado(a)

Computação
Aplicada Mestrado CAMPO

GRANDE

Rafael
Gonçalves de
Oliveira
Viana

UFMS 10 Aprovado(a)

Computação
Aplicada Mestrado CAMPO

GRANDE
Wagner
Vieira Freiria UFMS 5,88 Aprovado(a)

Comunicação Mestrado CAMPO
GRANDE

Caren
Bozzano
Nunes

IFMS 7 Aprovado(a)

Ecologia e
Conservação DoutoradoCAMPO

GRANDE

Daiene
Louveira
Hokama de
Sousa

IFMS

Projeto de
tese Não
Aprovado(a)
Curriculo 5,94
Nota 5,94

Não Aprovado(a)

Ecologia e
Conservação DoutoradoCAMPO

GRANDE

Renner
Fernando da
Silva
Córdova
Junior

IFMS

Projeto de
tese
Aprovado(a)
Curriculo 6,03
Nota 6,03

Aprovado(a)

Ecologia e
Conservação DoutoradoCAMPO

GRANDE
Daniel Irineu
de Souza
Dainezi

UFMS

Projeto de
tese Não
Aprovado(a)
Curriculo 5,70
Nota 5,70

Não Aprovado(a)

Prova Escrita

Edital GAB/PROPP 2437957         SEI 23104.000039/2021-05 / pg. 3

05/03/2021

N° 7494
Pg. 196

Enfermagem Mestrado CAMPO
GRANDE

Adriana Rosa
da Silva
Rodrigues

IFMS

7,8
Suficiência
8,5
Pré-Projeto
7,5
Curriculo 0,3
Nota final 6,3

Aprovado(a)

Enfermagem Mestrado CAMPO
GRANDE

Suellen de
Oliveira
Paniago
Monteiro

IFMS

Prova Escrita
9,8
Suficiência
9,0
Pré-Projeto
5,0
Curriculo 0,4
Nota final 5,8

Não Aprovado(a)

Ensino de
Ciências DoutoradoCAMPO

GRANDE
Francisco
Leonor de
Amarilio

IFMS

Pré-Projeto
6,0
Defesa de
Pré-Projeto
6,7
Currículo 2,5
Nota Final 5,6

Não Aprovado(a)

Ensino de
Ciências DoutoradoCAMPO

GRANDE
RONIVAN
SOUSA DA
SILVA

IFMS

Pré-Projeto
7,7
Defesa de
Pré-Projeto
8,0
Currículo 10
Nota Final 8,3

Aprovado(a)

Ensino de
Ciências DoutoradoCAMPO

GRANDE

Thiago
Carneiro de
Barros
Siqueira

IFMS

Pré-Projeto
5,8
Defesa de
Pré-Projeto
3,3
Currículo 0,8
Nota Final 3,6

Não Aprovado(a)

Ensino de
Ciências DoutoradoCAMPO

GRANDE

DENILSON
ALMEIDA
DOS
SANTOS

UFMS

Pré-Projeto
6,3
Defesa de
Pré-Projeto
4,5
Currículo 0,6
Nota Final 4,3

Não Aprovado(a)

Ensino de
Ciências DoutoradoCAMPO

GRANDE
Ercilia
Mendes
Ferreira

UFMS

Pré-Projeto
6,3
Defesa de
Pré-Projeto
3,8
Currículo 5,4
Nota Final 4,9

Não Aprovado(a)

Psicologia Mestrado CAMPO
GRANDE

Daniela Dias
Medrado
Rogério

UFMS

Suficiência
em Língua -
60
Pré-projeto :
90
Apresentação
Pré-Projeto:
80
Currículo: 30

Aprovado(a)

Edital GAB/PROPP 2437957         SEI 23104.000039/2021-05 / pg. 4

05/03/2021

N° 7494
Pg. 197

Total de
pontos: 100

Química DoutoradoCAMPO
GRANDE

HELLENICY
VITOR
REZENDE

UFMS
PE=5; Prova
de
suficiencia=9

Não Aprovado(a)

Saúde da
Família Mestrado CAMPO

GRANDE Iraci Careta UFMS

Prova escrita
5,5
Análise de
projeto 7,0
Curriculo 3,3
Nota final 5,3

Não Aprovado(a)

Saúde da
Família Mestrado CAMPO

GRANDE
Ivair Moura
de Souza UFMS

Prova escrita
3,0
Análise de
projeto 6,1
Curriculo 1,0
Nota final 3,4

Não Aprovado(a)

Saúde e
Desenvolvimento
na Região
Centro-Oeste

DoutoradoCAMPO
GRANDE

FABIO
ROGERIO
RODRIGUES
LEOCATES
DE MORAES

IFMS

Suficiencia
8,5
Pré-Projeto
7,6
Currículo 2,1
Nota final 5,8

Não Aprovado(a)

Saúde e
Desenvolvimento
na Região
Centro-Oeste

DoutoradoCAMPO
GRANDE

Jakel
Santana do
Prado

IFMS

Suficiencia
7,0
Pré-Projeto
3,1
Currículo 2,0
Nota final 2,7

Não Aprovado(a)

Saúde e
Desenvolvimento
na Região
Centro-Oeste

Mestrado CAMPO
GRANDE

Rildon Vaz
da Silva UFMS

Suficiencia
8,5
Pré-Projeto
7,1
Currículo 1,3
Nota final 5,2

Não Aprovado(a)

Tecnologias
Ambientais DoutoradoCAMPO

GRANDE
Danilo de
Mattos Flores UFMS 10 Aprovado(a)

Agronomia Mestrado CHAPADAO
DO SUL

MAIK
OLIVEIRA
SILVA

UFMS Curriculo 10;
pré-projeto 8 Aprovado(a)

Agronomia Mestrado CHAPADAO
DO SUL

PAULO
ROBERTO
NUNES
VIANA

UFMS
Curriculo
8,75; pré-
projeto 8

Aprovado(a)

Estudos
Fronteiriços Mestrado CORUMBÁ

Gilmar
Tavares
Lossa

UFMS

Notas Prova
Específica
7,0
Notas línguas
estrangeiras
10,0
Projeto 4,5
Currículo 2,75

Não Aprovado(a)

Geografia DoutoradoTRES
LAGOAS

KLEBER
RODRIGO
PENTEADO

IFMS

PE 7,2
PL 9
AP 8,1
AC 48,2
Nota final
48,2

Aprovado(a)

TRES Francisco

Edital GAB/PROPP 2437957         SEI 23104.000039/2021-05 / pg. 5

05/03/2021

N° 7494
Pg. 198

Geografia DoutoradoTRES
LAGOAS Leonor de

Amarilio
IFMS ausente Não Aprovado(a)

Letras DoutoradoTRES
LAGOAS

GRACY
KELY
NONATO
RUIZ

UFMS 4,7 Não Aprovado(a)

Letras DoutoradoTRES
LAGOAS

Magno
Pinheiro de
Almeida

UFMS 7,1 Aprovado(a)

1.2 Os resultados referentes aos cursos de Educação (de Corumbá e de
Três Lagoas) e Estudos de Linguagens serão apresentados conforme
calendários próprios.

2. RECURSOS
2.1 Recursos administrativos referentes ao enquadramento deverão ser
enviados exclusivamente por e-mail para os PPGs até as 18h00min do dia
08/03/2021.
2.2 A análise dos recursos será realizada pelas comissões responsáveis e
enviada via e-mail aos requerentes.

3. RESULTADO FINAL
3.1 O Resultado final com a classificação será informado até o
dia 10/03/2021.

Campo Grande, 04 de março de 2021.

MARIA LÍGIA RODRIGUES MACEDO

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

LÍVIA GAIGHER BÓSIO CAMPELLO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Maria Ligia
Rodrigues Macedo, Pró-Reitor(a), em 04/03/2021, às
17:16, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Livia Gaigher
Bosio Campello, Pró-Reitor(a), em 04/03/2021, às
19:07, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Edital GAB/PROPP 2437957         SEI 23104.000039/2021-05 / pg. 6

05/03/2021

N° 7494
Pg. 199

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 2437957 e o código CRC
CB67D586.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000039/2021-05 SEI nº 2437957

Edital GAB/PROPP 2437957         SEI 23104.000039/2021-05 / pg. 7

05/03/2021

N° 7494
Pg. 200